
ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน 

(ฉบับที่  ๗๗/๒๕๖๗) 

เรื่อง การแบงหนวยงานและหนวยงานยอย หนวยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย สํานักงานอธิการบดี 
................................................... 

ด้วยเป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงการแบ่งหน่วยงานและหน่วยงานย่อย หน่วยงานบริหารจัดการกลาง 
สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยขอนแก่น เพื่อให้การบริหารของหน่วยงานและมหาวิทยาลัย มีความเหมาะสม
สอดคล้องกับภารกิจ วัตถุประสงค์ของแต่ละหน่วยงาน และทำให้เกิดประสิทธิภาพ มีประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ และมาตรา ๓๗  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 
๒๕๕๘ และข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่นว่าด้วย การจัดตั้ง การรวม การยุบเลิก การแบ่งส่วนงาน และหน่วยงาน 
กับหน่วยงานย่อยของส่วนงานในมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐ และประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่  
๒๓๘๘/๒๕๖๐) เรื ่อง หลักเกณฑ์การแบ่งหน่วยงาน และหน่วยงานย่อย ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัยขอนแก่น ในคราวประชุมครั้งที่  ๒๐/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๖๖ จึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่       ๗๗/๒๕๖๗) เรื่อง การแบง

หน่วยงาน และหน่วยงานย่อย หน่วยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย สำนักงานอธิการบดี” 

ข้อ  ๒  ประกาศนี้ใหม้ีผลใช้บังคับตั้งแต่วันทีป่ระกาศเป็นต้นไป 

ข้อ  ๓  ประกาศฉบับใดที่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

ข้อ  ๔  ในประกาศนี ้
“มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
“อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
“หน่วยงาน”  หมายความว่า  หน่วยงาน สำนักงานอธิการบดี ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น 

ว่าด้วย การจัดตั้ง การรวม การยุบเลิก  การแบ่งส่วนงาน และหน่วยงานกับหน่วยงานย่อยของส่วนงานในมหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖o  และข้อ ๖ ของประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่ ๒๓๘๘/๒๕๖๐) เรื่อง หลักเกณฑ์การ
แบ่งหน่วยงาน และหน่วยงานย่อย  

“หน่วยงานย่อย”  หมายความว่า  หน่วยงานย่อย ของหน่วยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย 
สำนักงานอธิการบดี ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วย การจัดตั้ง การรวม การยุบเลิก  การแบ่งส่วนงาน และ
หน่วยงานกับหน่วยงานย่อยของส ่วนงานในมหาว ิทยาล ัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๐ และข้อ ๗ ของประกาศ
มหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่ ๒๓๘๘/๒๕๖๐) เรื่อง หลักเกณฑ์การแบ่งหน่วยงาน และหน่วยงานย่อย 

ข้อ  ๕  ให้แบ่งหน่วยงานและหน่วยงานย่อย หน่วยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย สำนักงาน
อธิการบดี ดังนี้ 



๒
๕.๑ หน่วยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย ประกอบด้วย 
๑) กองตรวจสอบภายใน แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 

(๑) งานตรวจสอบภายใน 
๒) กองกฎหมาย แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 

(๑) งานคดีและนิติกรรม 
(๒) วินัยและอุทธรณ์ร้องทุกข์ 

๓) กองการกีฬา แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานบริการสถานกีฬา 
(๒) งานส่งเสริมกิจกรรมกีฬา 

๔) กองการต่างประเทศ แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานต่างประเทศ 

๕) กองคลัง แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานงบประมาณ 
(๒) งานการเงิน 
(๓) งานพัสดุ 
(๔) งานบัญชี 

๖) กองสาธารณูปโภคและสิ่งแวดล้อม แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานไฟฟ้าและการจัดการพลังงาน 
(๒) งานประปาและสุขาภิบาล 
(๓) งานภูมิทัศน์และอนามัยสิ่งแวดล้อม 

๗) กองทรัพยากรบุคคล แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานกลยุทธ์ทรัพยากรบุคคล 
(๒) งานบริการทรัพยากรบุคคล 
(๓) งานสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ 
(๔) งานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 

๘) กองบริการหอพักนักศึกษา แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานบริการหอพัก 
(๒) งานพัฒนาและบำรุงรักษาหอพัก 

๙) กองบริหารงานกลาง แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานบริการกลาง 
(๒) งานสารบรรณ 
(๓) งานบริการยานพาหนะ 
(๔) งานสนับสนุนนโยบายผู้บริหาร 

๑๐) กองบริหารงานวิจัย แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานทุนและพัฒนานักวิจัย 



๓
(๒) งานส่งเสริมระบบนิเวศวิจัย 

๑๑) กองป้องกันและรักษาความปลอดภัย แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานเทคโนโลยีความปลอดภัย 
(๒) งานรักษาความปลอดภัยและจราจร 
(๓) งานสืบสวนและการข่าว 
(๔) งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

๑๒) กองพัฒนาคุณภาพการศึกษา แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑)  งานพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

๑๓) กองพัฒนานักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานพัฒนานักศึกษา 
(๒) งานสร้างเสริมสุขภาวะและสวัสดิการ 
(๓) งานทุนการศึกษาและศิษย์เก่า 

๑๔) กองยุทธศาสตร์ แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานแผนและประเมินผล 
(๒) งานแผนงบประมาณ 

๑๕) กองสื่อสารองค์กร แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานผลิตสื่อ 
(๒) งานกิจกรรมสัมพันธ์ 

๑๖) กองอาคารและสถานที่ แบ่งหน่วยงานย่อย ดังนี้ 
(๑) งานออกแบบและก่อสร้าง 
(๒) งานซ่อมบำรุง  

ข้อ  ๖  ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่ง หรือแนวปฏิบัติ
ให้เป็นไปตามประกาศนี ้ ในกรณีที ่ม ีป ัญหาการปฏิบัต ิตามประกาศนี ้หร ือจำเป็นต้องต ีความประกาศนี้  
ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัย และให้คำวินิจฉัยของอธิการบดีถือเป็นที่สุด 

ประกาศ  ณ  วันที่   ๕  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

    
 

(รองศาสตราจารย์ชาญชัย พานทองวิริยะกุล) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 



๔
เอกสารแนบทาย 

ประกาศ มหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ ๗๗/๒๕๖๗) 

เรื่อง  การแบงหนวยงานและหนวยงานยอย หนวยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย 

สํานักงานอธิการบดี 

................................................... 

หน้าที่หน่วยงานบริหารจัดการกลางของมหาวิทยาลัย สำนักงานอธิการบดี 

(๑) กองตรวจสอบภายใน  
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) ตรวจสอบการบริหารงานและการด าเนินงานด้านต่างๆ ทั้งระดับส่วนงาน

และมหาวิทยาลัย เพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล มีความโปรงใส และมีการบริหาร
จัดการที ่ดี ๒) ให้ค าปรึกษาแนวปฏิบัติงานทั ้งข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และหลักเกณฑ์ แก่ผู ้บริหารและ
ผู้ปฏิบัติงาน ๓) ประเมินและส่งเสริมมหาวิทยาลัยให้มีระบบควบคุมภายใน และการบริหารความเสี่ยง ให้มีความ
เพียงพอและเหมาะสมเพ่ือให้เกิดการบริหารงานตามหลักการบริหารจัดการที่ดี ๔) ส่งเสริมและผลักดันนโยบายของ
คณะกรรมการตรวจสอบประจ ามหาวิทยาลัย  ๕) ส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยให้
สอดคล้องตามนโยบายของผู้บริหาร และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๒)  กองกฎหมาย 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) ให้ค าปรึกษาด้านกฎหมาย กฏระเบียบของทางราชการ การเงินและการพัสดุ 

วินัยนักศึกษา แก่อธิการบดี ผู้บริหาร และคณะ หน่วยงาน ๒) วินิจฉัยและตอบข้อเท็จจริงในกรณีที่มีการร้องเรียน
กล่าวโทษบุคลากรมหาวิทยาลัย ๓) สอบสวนเพื่อหาข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดและการด าเนินการในส่วนที่
เกี ่ยวข้อง ๔) ตรวจสอบและร่างนิติกรรมสัญญา เช่น MOU MOA ๕) ร่างและตรวจสอบกฎหมายล าดับรอง 
เช่น ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศฯ ๖) จัดท าค าฟ้องค าให้การแก้ต่างคดี ฟ้องคดี การประสานงานคดีแพ่ง คดีอาญา 
คดีปกครองและการด าเนินการในชั ้นอนุญาโตตุลากร คดีอื ่นๆ ๗) จัดท าค าให้การและค าฟ้องคดีปกครอง 
การเร่งรัดหนี้สิน มาตรการบังคับทางปกครองและการบังคับคดี ๘) สอบสวนทางวินัยและการด าเนินการในส่วนที่
เกี่ยวข้อง ๙) ตอบข้อหารือเกี่ยวกับการท าสัญญาและการชดใช้ทุน ๑๐) การรับเรื่องอุทธรณ์ร้องทุกข์และพิจารณา
ด าเนินการด้านฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการอุทธรณ์ร้องทุกข์ และพิทักษ์ระบบคุณธรรม (ก.อ.พ.ร.)   
หรือ (กอม.) ๑๑) รับเรื่องร้องเรียนต่างๆ เกี่ยวกับการบริหารงานภายในของมหาวิทยาลัย ๑๒) การให้ค าแนะน า
ปรึกษาด้านการบริหารจัดการทรัพย์สิน และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย เช่น การขอใช้พ้ืนที่ป่า 
หรือพื ้นที่ราชพัสดุตามนโยบายของมหาวิทยาลัย ตรวจสอบและประสานการยื่นบัญชีทรัพย์สินของผู ้บริหาร
มหาวิทยาลัย ปปช. และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๓) กองการกีฬา 
บทบาทหน้าที ่รับผิดชอบ ๑) ให้บริการสถานกีฬาของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 

๒) ดูแล ตรวจสอบ และซ่อมบ ารุงสถานกีฬาของมหาวิทยาลัยให้มีความพร้อมใช้อยู่เสมอ  ๓) ประสานงานกับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการก่อสร้าง ปรับปรุง และซ่อมแซมสถานกีฬา  ๔) ก ากับดูแล ประสานงานให้ค าปรึกษา



๕
ส่งเสริมและสนับสนุนการด าเนินงานกิจกรรมเสริมหลักสูตรด้านกีฬาและนันทนาการขององค์การนักศึกษา  
และชมรมกีฬา ๕) ส่งเสริมสนับสนุนนักศึกษาและบุคลากรด้านกิจกรรมกีฬา ทั้งกีฬาเพื่อสุภาพ กีฬาเพื่อความ 
เป็นเลิศ กีฬามวลชน กีฬาไทยและกิจกรรมนันทนาการ ๖) บริหารจัดการศูนย์ปฏิบัติการออกก าลังกาย 
๗) บริหารจัดการศูนย์ฝึกกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ ๘) การประสานงานโครงการขอนแก่นมาราธอนนานาชาติ   
๙) บริหารให้ยืม-คืนวัสดุ วัสดุอุปกรณ์ที่อยู่ในความดูแลของกองกีฬา ๑๐) ด าเนินงานด้านอ านวยการของหน่วยงาน
และประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๔) กองการต่างประเทศ 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) ส่งเสริมและสนับสนุนการด าเนินงานด้านการต่างประเทศของมหาวิทยาลัย  

๒) การเสริมสร้างความสัมพันธ์เครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการและวิจัยระหว่างมหาวิทยาลัย ส่วนงาน และ
หน่วยงาน กับสถาบัน/องค์กรในระดับนานาชาติ ๓) การบริหารโครงการความร่วมมือทางวิชาการกับต่างประเทศ
เพื่อพัฒนามหาวิทยาลัยสู่ความเป็นนานาชาติและมาตรฐานสากล ๔) บริการด้านการต่างประเทศให้แก่ส่วนงาน 
หน่วยงาน ๕) ประสานแหล่งทุนภายนอกที่เกี ่ยวข้องกับต่างประเทศส าหรับนักศึกษา อาจารย์ และบุคลากร 
บูรณาการความร่วมมือระดับนานาชาติ ๖) พัฒนาขยายเครือข่ายภาคีความร่วมมือระหว่างประเทศ ๗) ขับเคลื่อนให้
เกิดหลักสูตรร่วม หรือหลักสูตรสองปริญญาร่วมกับสถาบันชั้นน าในต่างประเทศ ๘) พัฒนาศักยภาพนักวิจัยในระดับ
นานาชาติ ประสานแหล่งทุนที่เกี่ยวข้องกับต่างประเทศ สนับสนุนการตีพิมพ์ผลงานวิจัยในระดับนานาชาติ และ
ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๕)  กองคลัง 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) การบริหารจัดการงบประมาณ รายรับ รายจ่าย การเงิน  ๒) บริการเงินยืม 

๓) การลงทุนทางการเงิน  ๔) วิเคราะห์กลยุทธ์การเงิน การบัญชี  ๕) วิเคราะห์ ต้นทุนและความคุ้มค่าของการลงทุน 
๖) รายงานการเงินและบัญชี  ๗) การพัสดุ ควบคุมและจำหน่ายพัสดุ ๘) บริหารสัญญาและหลักประกันจัดทำสัญญา 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๖)  กองสาธารณูปโภคและสิ่งแวดล้อม 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) การเดินระบบ บ ารุงรักษา ปรับปรุงพัฒนาและให้บริการระบบสาธารณูปโภค 

ด้านไฟฟ้า ประปา บ าบัดน ้าเสีย ระบายน ้าและน ้าผิวดิน ๒) งานสุขาภิบาลอาคารและที่พักอาศัย ๓) งานอนามัย
สิ่งแวดล้อม การรักษาความสะอาดถนน การป้องกันแมลงและสัตว์น าโรค ควบคุมจ านวนประชากรสัตว์จรจัด 
ระบบการจัดการขยะทั่วไป ขยะอันตรายและขยะติดเชื้อ ๔) การรณรงค์ด้านสิ่งแวดล้อม ประกอบด้วย การอนุรักษ์
ต้นไม้ การจัดให้มีพื้นที่สีเขียว การณรงค์ใช้วัสดุธรรมชาติที่ไม่ท าลายสิ่งแวดล้อม ๕) การดูแลสภาพแวดล้อม 
ภูมิทัศน์ สวนสาธารณะ พื้นที่ส่วนกลาง  ๖) การอนุรักษ์พลังงาน พลังงานทดแทน ๗) บัญชีก๊าซเรือนกระจก 
๘) สร้างจิตส านึกและความตระหนักด้านสิ่งแวดล้อม และอนุรักษ์พลังงาน เช่น จัดกิจกรรมรณรงค์การใช้น ้า 
ใช้ไฟฟ้าอย่างประหยัด และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๗)  กองทรัพยากรบุคคล 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ การบริหารจัดการด้านทรัพยากรบุคคลเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ให้ส าเร็จตาม

เป้าหมายและแผนงานที่ก าหนด ได้แก่ การจัดท ากลยุทธ์ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล สวัสดิการและสิทธิประโยชน์  



๖
ทะเบียนประวัติและระบบสารสนเทศบุคลากร การพัฒนาบุคลากรและจัดการความรู้ กฎหมายด้านทรัพยากรบุคคล  
การส่งเสริมจรรยาบรรณของบุคลากร และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๘)  กองบริการหอพักนักศึกษา 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) การบริหารจัดการหอพักนักศึกษามหาวิทยาลัย ได้แก่ ระบบการบริการ

หอพักแก่นักศึกษา บริการสิ่งอ านวยความสะดวกภายในหอพัก บริการดูแลด้านความสะอาดเรียบร้อยภายในหอพัก 
การรับช าระเงิน ค่าธรรมเนียมหอพัก การให้บริการจ่ายไปรษณียภัณฑ์ จัดการระบบสารสนเทศและระบบการ
ให้บริการออนไลน์ ดูแลความปลอดภัยภายในหอพัก การซ่อมบ ารุงหอพัก ดูแลภูมิทัศน์และสิ่งแวดล้อมบริเวณหอพัก 
บริการสนามกีฬา การให้ค าปรึกษาแนะน าแก่นักศึกษาที่พักในหอพัก ประสานงานที่ปรึกษาหอพักและกรรมการ
หอพัก ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ของนักศึกษาที่พักในหอพัก ๒) บริการที่พัก
บุคลากรภายนอก ๓) ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารที่เกี่ยวข้องกับหอพักนักศึกษา และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ 
ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๙) กองบริหารงานกลาง 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) บริหารจัดการระบบสารบรรณของมหาวิทยาลัย ระบบเอกสารของผู้บริหาร

มหาวิทยาลัย ๒) บริการผลิตเอกสารของส านักงานอธิการบดี ๓) บริหารจัดการด าเนินงานตามพระราชบัญญัติ  
ข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ๔) บริหารจัดการการด าเนินงานตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ ๕) บริหารจัดการระบบไปรษณีย์ภัณฑ์ของหน่วยงานสังกัดส านักงานอธิการบดี  
๖) บริหารจัดการบริการอาคารสถานที่ของส านักงานอธิการบดี และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๑๐)  กองบริหารงานวิจัย 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) ดำเนินการตามนโยบายของคณะกรรมการวิจัย ๒) จัดหาและจัดสรรทุนวิจัย

ทั้งภายในและภายนอก ๓) จัดหาและให้บริการเครื่องมือวิทยาศาสตร์ขั้นสูงที่ได้มาตรฐาน ๔) กำกับติดตามการ
ดำเนินการวิจัยตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ ๕) พัฒนาศักยภาพนักวิจัยเพ่ือให้สามารถผลิตผลงานที่มีคุณภาพ 
สามารถนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์และสาธารณะ ๖) ประสานและสร้างเครือข่ายการวิจัยกับ
หน่วยงานภาครัฐ เอกชน แหล่งทุนและผู้ใช้ประโยชน์จากงานวิจัย ๗) ส่งเสริมและสนับสนุนการเผยแพร่ผลงานวิจัย 
๘) จัดทำวารสารวิจัย ๙) สร้างขวัญและกำลังใจให้กับนักวิจัยที่มีผลงานวิจัยโดดเด่น ๑๐) พัฒนาระบบสารสนเทศ
เพื่อการวิจัย ๑๑) รายงานผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการของมหาวิทยาลัย (ด้านการวิจัย) และปฏิบัติหน้าที่
อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๑๑)  กองป้องกันและรักษาความปลอดภัย 
บทบาทหน้าท ี ่ร ับผ ิดชอบ ๑) การบร ิหารจ ัดการระบบป้องก ันและร ักษาความปลอภ ัยของ

มหาวิทยาลัยขอนแก่น โดยการนำเทคโนโลยีความปลอดภัยแห่งอนาคตมาประยุกต์ใช ้ (Smart Security 
and Safety) เพื ่อการดูแลความปลอดภัยในชีวิต ทรัพย์สิน อาคารสถานที่และสวัสดิภาพในสถานที่ทำงาน  
๒) การบริหารจัดการระบบการจราจรและขนส่ง และการรณรงค์ ส่งเสริมวินัยจราจร ๓) การประสานด้านการข่าว
และรักษาความมั่นคงกับหน่วยงานด้านความมั่นคงทุกระดับ ๔) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภัยพิบัติ 
และสถานการณ์ฉุกเฉิน  และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๑๒)  กองพัฒนาคุณภาพการศึกษา 



๗
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) การพัฒนาคุณภาพการศึกษาในมหาวิทยาลัย 3 ระดับ ครอบคลุมระดับ

หลักสูตร ระดับส่วนงาน ระดับหน่วยงานสนับสนุนต่างๆ และระดับสถาบัน  ๒) พัฒนาและฝึกอบรมผู้ท าหน้าที่ตรวจ
ประเมินคุณภาพภายในระดับต่างๆ ได้แก่ ผู ้ตรวจประเมินระดับหลักสูตร ผู้ตรวจประเมินตามเกณฑ์คุณภาพ
การศึกษาเพื่อการด าเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEx) ๓) ตรวจประเมินคุณภาพภายใน 3 ระดับ ได้แก่ ระดับหลักสูตร 
ระดับส่วนงาน/หน่วยงานสนับสนุน และระดับสถาบัน ๔) การสร้างเครือข่ายด้านการพัฒนาคุณภาพการศึกษา ได้แก่ 
เครือข่ายผู้ตรวจประเมิน เครือข่ายผู้ปฏิบัติงาน และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๑๓)  กองพัฒนานักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) การส่งเสริมการจัดกิจกรรมพัฒนาทักษะนักศึกษา ๒) ก ากับดูแลให้ค าปรึกษา

การจัดกิจกรรมและงบประมาณองค์กรกิจกรรมนักศึกษา  ๓) บริการนักศึกษาวิชาทหารและการผ่อนผันระดมพล 
๔) วินัยนักศึกษา ๕) บริการจัดหางานให้มีทักษะและรายได้พิเศษระหว่างเรียน ๖) ก ากับดูแลการประเมินผลทักษะ
นักศึกษา ๗) ส่งเสริมสุขภาวะด้านสุขภาวะกายและสุขภาวะจิตของนักศึกษา ๘) ส่งเสริมกิจกรรมด้านความปลอดภัย
ในชีวิตของนักศึกษา ๙) บริการให้ค าปรึกษาและดูแลนักศึกษาด้านสุขภาพจิต ๑๐) กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
๑๑) บริการแนะแนวและให้ค าปรึกษาทั้งด้านการเรียน การใช้ชีวิต การเข้าสังคมและอาชีพการงาน ๑๒) บริการ
นักศึกษาพิการ ๑๓) เงินช่วยเหลือนักศึกษาที ่ประสบเหตุหรือประสบภัยหรือกรณีเดือดร้อนในยามฉุกเฉิน 
๑๔) การระดมทุนและจัดสรรทุนการศึกษา ๑๕) จัดกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างศิษย์เก่ากับมหาวิทยาลัย 
๑๖) สารสนเทศด้านการพัฒนา บริการศึกษาและศิษย์เก่า ๑๗) จัดท าสื่อประชาสัมพันธ์ด้านการพัฒนาและ  
บร ิการน ักศ ึกษาและศ ิษย ์ เก ่า  ๑๘) ด ูแลยานพาหนะ สถานที ่และอาคารเพ ื ่อให ้บร ิการแก ่น ักศ ึกษา 
๑๙) ดูแลท านุบ ารุงศาลาธรรมสถานเจ้าพ่อมอดินแดง ๒๐) การให้บริการยืม-คืนวัสดุอุปกรณ์ในการจัดกิจกรรม
นักศึกษา และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

(๑๔)  กองยุทธศาสตร์  
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) ประสานการจัดท าและวิเคราะห์เพ่ือจัดท าแผนพัฒนา แผนยุทธศาสตร์ และ

แผนปฏิบ ัต ิการประจ  าป ีของมหาว ิทยาล ัย ๒) ว ิเคราะห์และจ ัดท าแผนงบประมาณของมหาว ิทยาลัย 
๓) วิเคราะห์และจัดท าแผนอัตราก าลังของมหาวิทยาลัย  ๔) วิเคราะห์และจัดท าแผนการเปิดหลักสูตรและเป้าหมาย
การรับนักศึกษาของมหาวิทยาลัย  ๕) วิเคราะห์การจัดตั้ง รวม ยุบเลิกส่วนงาน และการแบ่งหน่วยงาน หน่วยงาน
ของส่วนงาน ๖) การติดตามและประเมินผลการด าเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ แผนปฏิบัติการและแผนงบประมาณ
ของมหาวิทยาลัย ๗) จัดท าฐานข้อมูลสารสนเทศเพื่อการจัดท าแผนและงบประมาณของมหาวิทยาลัย ๘) วิเคราะห์
สารสนเทศและการรายงานสถิต ิของมหาวิทยาลัย และปฏิบัติหน้าที ่อื ่นๆ ตามที ่มหาวิทยาลัยมอบหมาย 
เช่น การบริหารจัดการที่ดีตามหลักธรรมภิบาล (Good Governance) การบริหารความเสี่ยง (Risk Management)  
การควบคุมภายใน (Internal Control) และการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส (ITA) เป็นต้น 

(๑๕)  กองสื่อสารองค์กร 
บทบาทหน้าที่รับผิดชอบ ๑) การบริหารจัดการด้านการประชาสัมพันธ์และกิจกรรมของมหาวิทยาลัย 

๒) การผลิตและเผยแพร่สื ่อประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางต่างๆ ของมหาวิทยาลัย ได้แก่ เว็บไซต์ เฟสบุ๊คส์ ยูทูป 
ทวิตเตอร์ ติ๊กต๊อก ไลน์ อินสตาร์แกรม สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยขอนแก่น เอฟ เอ็ม 103 เมกกะเฮิร์ตซ 
อีเมล ป้ายประชาสัมพันธ์ ตลอดจนช่องทางการสื่อสารต่างๆ ๓) การจัดทำและเผยแพร่ข่าวสารของมหาวิทยาลัย 



๘
๔) การเผยแพร่ผลงานวิจัย ผลงานทางวิชาการและความรู้สู่นักศึกษา บุคลากรและสาธารณชน ๕) เป็นช่องทางการ
สื่อสารสำหรับหน่วยงานภายในและภายนอก ๖) สื่อสารและส่งเสริมภาพลักษณ์ สร้างความเข้าใจที่ดี ๗) เ ฝ้าระวัง
ความเสียหายต่อภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัย ๘) ส่งเสริมสนับสนุนสร้างความสัมพันธ์ที่ดีต่อสื่อมวลชน ชุมชนและ
สังคม ๙) จัดงานพิธีการต่างๆ ของมหาวิทยาลัย ๑๐) การต้อนรับผู้เยี่ยมชมมหาวิทยาลัย ๑๑) การอำนวยความ
สะดวกในการติดต่อประสานงานแหล่งข่าว การให้ข้อมูลสารสนเทศต่างๆ ดำเนินงานเครือข่ายความร่วมมือส่งเสริม
การประชาสัมพันธ์ ๑๒) เป็นตัวแทนมหาวิทยาลัยร่วมกิจกรรมชุมชน สังคม สาธารณะหรือองค์กร ๑๓) การสื่อสาร
และจัดกิจกรรมเพื่อสร้างความเข้าใจที่ดี และสร้างความผูกพันของบุคลากรกับมหาวิทยาลัย  ๑๔) การช่วยเหลือ
ชุมชนและสังคมในภาวะวิกฤต และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย  

(๑๖)  กองอาคารและสถานที่  
บทบาทหน้าที ่รับผิดชอบ ๑) บริหารจัดการผังแม่บท ผังเฉพาะของมหาวิทยาลัย ๒) การออกแบบ

สิ่งก่อสร้าง อาคารและสถานที่ และโครงสร้างพื้นฐานของมหาวิทยาลัย  ๓) การบริหารการก่อสร้าง ๔) การบ ารุง 
รักษา ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารและสถานที่และโครงสร้างพ้ืนฐานของมหาวิทยาลัย ๕) การอ านวยการใช้อาคารและ
สถานที ่และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 

*************************************** 


		2024-01-08T15:22:53+0700
	ชาญชัย พานทองวิริยะกุล




